Terms of Reference Senior Consultant - RCH Monitoring (MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

- Assisting the RCH division in the Ministry in overall monitoring of RCH
- Coordinating with the Programme Divisions to ensure timely data inputs for effective preparation of database and feedback to states
- Coordinating for Output Outcome Monitoring Framework (OOMF) in RCH division.
- Analysis of survey data (SRS, NFHS, census) and HMIS.
- Preparing and coordinating for Annual Report for RCH programmes
- E-Samiksha and Pragati update.
- Attending various meetings in connection with monitoring and evaluation of RCH Programme at state, regional and national level review meetings;
- Carrying out all incidental jobs relating to monitoring of RCH Programme;
- Participating in the Common Review Missions;
- Providing regular reports to RCH division as and when required;
- Co-ordinate Integrated Field Monitoring visits (IMTs) by the officers;
- Co-ordination of submission of RFD, E- Samiksha;
- Analysis of HMIS, MCTS and other Survey reports;
- Co-ordination of RCH related activities with all divisions
- Delivery of all the above tasks in a time bound manner
- Any other task assigned by JS (RCH) and Director (RCH).

Eligibility

- Post graduate degree in Social Work/ Health management/ MBA from a reputed or recognised institution.
- Minimum 5+ years of experience out of which 3-4 years in RCH experience in coordination, data management and monitoring of health programmes with special focus on RCH program.
- Familiarity with the public health system, relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies.
- Good understanding of strong number skills and experience in financial analysis, programme management, capacity building and supervisory support.
- Strong interpersonal, communication and team-work skills.
- Preference will be given to candidates who have worked on NHM/RCH at national or state level.
- Excellent knowledge of written and spoken English and working knowledge of Hindi is must.
- Formal educational qualification, experience and age could be relaxed when there is a published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance

Age: Upper limit is 55 years as on the date of application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month.

Location: Delhi

Reports to: Director (RCH)

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **17-Jan-2022.**

निबंधन एवं शर्तें वरिष्ठ परामर्शदाता- आरसीएच मॉनिटरिंग

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्ण रूप से संविदागत आधार पर उपर्युक्त पद के लिए अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों से संक्षिप्त विवरण मांगा जा रहा है।

भूमिकाएं एवं उत्तरदायित्व:

- आरसीएच की समग्र निगरानी में मंत्रालय में आरसीएच प्रभाग की सहायता करना।
- डाटाबेस और राज्यों के लिए फीडबैक को प्रभावी तरीके से तैयार करने के लिए आंकड़े संबंधी ब्यौरा समय पर सुनिश्चित करने के लिए कार्यक्रम प्रभागों के साथ समन्वय करना।
- आरसीएच प्रभाग में आउटपुट आउटकम मॉनिटरिंग फ्रेमवर्क (ओओएमएफ) के लिए समन्वय करना।
- सर्वेक्षण आंकड़ों (एसआरएस, एनएफएचएस, जनगणना) तथा एचएमआईएस का विश्लेषण करना।
- आरसीएच कार्यक्रमों की वार्षिक रिपोर्ट के लिए तैयारी करना तथा समन्वय करना।
- ई-समीक्षा और प्रगति अद्यतन।
- राज्य, प्रादेशिक तथा राष्ट्रीय स्तर पर समीक्षा बैठकों में आरसीएच कार्यक्रम की मॉनिटरिंग और मूल्यांकन के संबंध में विभिन्न बैठकों में भाग लेना;
- आरसीएच कार्यक्रम की निगरानी से संबंधित सभी संगत कार्य करना;
- सामान्य समीक्षा मिशनों में भाग लेना:
- जब भी आवश्यकता हो आरसीएच प्रभाग को नियमित रिपोर्टें उपलब्ध कराना;
- अधिकारियों द्वारा एकीकृत फील्ड मॉनिटरिंग दौरों (आईएमटी) का समन्वय करना;
- आरएफडी, ई-समीक्षा प्रस्तुत करने में समन्वय करना;
- एचएमआईएस, एमसीटीएस तथा अन्य सर्वेक्षण रिपोर्टों का विश्लेषण करना;
- आरसीएच संबंधी कार्यकलापों का सभी प्रभागों के साथ समन्वय करना:
- उपर्युक्त सभी कार्यों को समयबद्ध तरीके से निष्पादित करना;
- जेएस (आरसीएच) तथा निदेशक (आरसीएच) द्वारा सौंपे गए कोई अन्य कार्य।

पात्रता

- किसी प्रख्यात अथवा मान्यता प्राप्त संस्था से सामाजिक कार्य/स्वास्थ्य प्रबंधन/एमबीए में स्नातकोत्तर डिग्री।
- कम-से-कम 5+ वर्षों का अनुभव, जिसमें आरसीएच कार्यक्रम से संबंधित विशेष फोकस वाले स्वास्थ्य कार्यक्रमों के समन्वय, आंकड़ा प्रबंधन और निगरानी के आरसीएच कार्य का 3-4 वर्ष का अनुभव।
- जन स्वास्थ्य प्रणाली, उपयुक्त सरकारी नीतियों/कार्य नीतियों, विशेष तौर पर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन तथा राज्य स्वास्थ्य सोसायिटयों की जानकारी।
- वित्तीय विश्लेषण, कार्यक्रम प्रबंधन, क्षमता निर्माण तथा पर्यवेक्षण संबंधी सहायता में पर्याप्त कौशल और अनुभव की अच्छी समझ होना।
- पर्याप्त अन्तर-वैयक्तिक, संप्रेषण और दल के साथ कार्य करने की कुशलता।
- राष्ट्रीय अथवा राज्य स्तर पर एनएचएम/आरसीएच पर कार्य करने वाले अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी।
- अंग्रेजी में लिखने और बोलने की उत्कृष्ट जानकारी तथा हिंदी में कार्य करने की जानकारी होना अनिवार्य है।
- औपचारिक शैक्षिक योग्यता, अनुभव और आयु में छूट दी जा सकती है, यदि कोई उच्च गुणवत्ता वाला कोई प्रकाशित कार्य हो अथवा यदि किसी विशिष्ट संदर्भ में कार्य का अनुभव हो।

आयु: आवेदन की तारीख को उच्चतम सीमा 55 वर्ष, तथा व्यापक क्षेत्रीय दौरे करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना चाहिए।

पारिश्रमिक: 90,000/-रु. से 1,50,000/-रु. तक प्रति माह।

स्थान: दिल्ली

रिपोर्टिंग अधिकारी: निदेशक (आरसीएच)

आवेदन करने के लिएः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **17-Jan-2022** है।